令和５年９月吉日

広島県教育委員会教育長 様

各教育事務所長・支所長 様

各市町教育委員会教育長 様

各 小 学 校 長

義 務 教 育 学 校 長

様

様

各 教 育 関 係 者 様

 広 島 県 小 学 校 教 育 研 究 会 道 徳 科 部 会 部会長 神原久美子

 第 37 回広島県小学校道徳教育研究大会現地実行委員会 委員長 山上 秀樹

 福 山 市 立 手 城 小 学 校 校 長 和田  亘

第 37回広島県小学校道徳教育研究大会（福山大会）～ 第二次案内 ～

 時下，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 第 37 回広島県小学校道徳教育研究大会（福山大会）の開催まであと３カ月となりました。研究の成果を皆様に公開

し，ご批正をもとに，今後さらに研究を深めて参りたいと考えております。ご多忙とは存じますが，多数の皆様のご参

加をお願い申し上げます。

１ 大会主題  自己の生き方に向き合い，共によりよく生きる児童を育む道徳教育

２ 研究主題  自他を認め合い，主体的に生きる力を育成する道徳教育の創造

―「つなぐ」を意識した学び合いを通して―

３ 期  日  令和 5年 11月 22日（水）

４ 会  場    福山市立手城小学校（〒721-0963 広島県福山市南手城町四丁目 5－10）

５ 主  催    広島県小学校教育研究会道徳科部会

第 37回広島県小学校道徳教育研究大会（福山大会）現地実行委員会

              福山市立手城小学校

６ 共  催  広島県教育委員会

７ 後  援  福山市教育委員会   広島県連合小学校長会  福山市公立小学校長会

８ 日  程

12:50 13:15      14:00   14:35 14:45    15:00   15:15        15:35            16:35  16:45

受付 公開授業 分科会 移動 開会行事 研究報告 講 評 講 演 閉会行事

９ 公開授業

10 研究報告  福山市立手城小学校 研究主任 西澤 隼

11 講  評  広島県教育委員会学びの変革推進部 義務教育指導課 藤井 善貴 指導主事

12 講  演  鳴門教育大学大学院 学校教育研究科 教授 金野 誠志 先生

        演題「 行動・言葉，心の変化に着目した道徳科の授業づくり 」

            ―「対話」の積み重ねと教材の構造を重視して―

学年学級 教材名 内容項目 授業者

１年２組 二わの小鳥 B-(９) 友情，信頼 加藤 奈央子

２年３組 黄色いベンチ C-(10) 規則の尊重 吉田 朱里

３年１組 絵葉書と切手 B-(９) 友情，信頼 木村 朱美

４年３組 心と心のあく手 B-(６) 親切，思いやり 倉本 僚子

５年１組 友のしょう像画 B-(10) 友情，信頼 前田 佳保里

６年３組 おばあちゃんの指定席 B-(７) 親切，思いやり 西澤 隼

ひまわり２（知的） およげないりすさん B-(９) 友情，信頼 芳賀 麻衣子

ひまわり５（自閉症・情緒 ） 山びこ村の二人 C-(12) 公正，公平，社会正義 佐山 妙子

13 参 加 費  1,500円（資料代を含む）当日受付でお渡しください。

14 参加申込み

15 会場案内

16 問い合わせ  第 37回広島県小学校道徳教育研究大会（福山大会）現地実行委員会事務局

福山市立手城小学校 教頭 甲斐 敏子

〒721-0963 広島県福山市南手城町四丁目 5－10

TEL（084）922－0029 FAX（084）922－0059

E‐mail:shou-teshiro@manabi.city.fukuyama.hiroshima.jp

QR コードを読み取りお申込みください。たくさんのご参加をお待ちしています。

お越しの際は，上履きをご持参ください。申込締切日 11 月１日(水)

   【参加申込み↓】       【駐車場案内↓】

URL：

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcWnxRVV9Pfe8Ys02Xl5cv6Pl-

YGCEKj612oDtwmuHAtsHpw/viewform

福山市立手城小学校周辺図

福山駅                                            至東福山駅

セブンイレブン 吉野家

                           セブンイレブン

↓

手城小

国道２号線

自動車

ハローズ
手城店

広島銀行
手城店

至
府
中
市

国
道
１
８
２
号
線

パチンコ

入
江
大
橋

歩道橋

至福山駅

国道 2 号線

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcWnxRVV9Pfe8Ys02Xl5cv6Pl-YGCEKj612oDtwmuHAtsHpw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcWnxRVV9Pfe8Ys02Xl5cv6Pl-YGCEKj612oDtwmuHAtsHpw/viewform